
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ГУБЕРНАТОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

21 февраля 2019 г. г.Ставрополь №47 

Об утверждении сводного плана 
тушения лесных пожаров на тер­
ритории Ставропольского края 
на 2019 год 

В соответствии со статьей 533 Лесного кодекса Российской Феде­
рации, по согласованию с Федеральным агентством лесного хозяйства 
от 11.01.2019 № МК-09-27/131 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый сводный план тушения лесных пожаров на 
территории Ставропольского края на 2019 год. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

В.В.Владимиров 



ЕРЖДЕН 

ением Губернатора 
польского края 

евраля 2019 г. № 47 

СВОДНЫЙ ПЛАН 

тушения лесных пожаров на территории Ставропольского края на 2019 год 

(подготовлен министерством природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Ставропольского края в 2019 году) 



СОГЛАСОВАНО 
Заместитель Министра природных 
ресурсов '^эгаШргии Российской 
Федерации 
Фед<^^ьншзуагентства"1, лесного 
х о з щ с т в ^ :  X  -  <  I  

1^Гб.Валентик 
<< 

Сводный план 
тушения лесных пожаров на территории Ставропольского края 

Ставропольский край 
(наименование субъекта Российской Федерации) 

на период пожароопасного сезона 2019 года 

г. Ставрополь, 2018 г. 



Оглавление 
I. Общие положения 
1. Общая характеристика лесов на территории Ставропольского 

края. 4 
2. Информация об органах государственной власти, их террито­

риальных подразделениях, осуществляющих организацию тушения 
лесных пожаров, а также о государственных учреждениях и других ор­
ганизациях, осуществляющих работы по тушению лесных пожаров и 
осуществлению мер пожарной безопасности. 

3. Сведения о природной пожарной опасности. 6 
4. Информация об ответственных лицах, осуществляющих орга­

низацию охраны лесов от пожаров. 8 
5. Информация о лицах, ответственных за организацию тушения 

лесных пожаров на территории муниципальных образований Ставро­
польского края. 16 

6. Информация о лицах, допущенных к руководству тушения лес­
ных пожаров. 32 

П. Меры по охране земель и земельных участков, имеющих об­
щую границу с лесничествами и лесопарками, а также меры по проти­
вопожарному обустройству населенных пунктов, объектов экономики и 
инфраструктуры, расположенных на таких землях и земельных участ­
ках. Мероприятия по противопожарному обустройству населенных 
пунктов, объектов экономики и инфраструктуры. 36 

III. Перечень и состав лесопожарных формирований, пожарной 
техники и оборудования, порядок привлечения и использования таких 
средств в соответствии с уровнем пожарной опасности в лесах. 

1. Перечень лесопожарных формирований, осуществляющих 
охрану лесов от пожаров. 79 

2. Состав лесопожарных формирований, пожарной техники и 
оборудования. Силы и средства лесопожарных формирований, пожар­
ной техники и оборудования. 82 

3. Перечень сил и средств подразделений пожарной охраны и 
аварийно-спасательных формирований, которые могут быть 
привлечены в установленном порядке к тушению лесных пожаров. 85 

4. Силы и средства, которые могут быть привлечены для борьбы с 
лесными пожарами. 92 

5. Порядок привлечения и использования лесопожарных форми­
рований, подразделений пожарной охраны и аварийно-спасательных 
формировании, иных юридических лиц, которые могут быть привлече­
ны в установленном порядке к тушению лесных пожаров, в соответ­
ствии с уровнем пожарной опасности в лесах. 100 

6. Порядок привлечения сил и средств тушения лесных пожаров в 
Ставропольском крае. 116 

7. Порядок действий органов исполнительной власти, органов 
местного самоуправления, организаций всех форм собственности, 
граждан при повышении пожарной опасности в лесах в зависимости от 
условий погоды (по классам), введении режима ограничения пребыва­
ния граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, введении 
особого противопожарного режима, ведении режима чрезвычайной си­
туации в лесах, вызванной лесными пожарами в Ставропольском крае в 
2019 году. 121 

IV. Мероприятия по координации работ, связанных с тушением 
лесных пожаров. Информация об организации и функционировании со­
ответствующих комиссий, штабов и групп по тушению лесных пожа­
ров. 133 

1. Перечень органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, организаций, оказывающих содействие в тушении 
лесных пожаров. 136 



V. Меры по созданию резерва пожарной техники и оборудования, 
противопожарного снаряжения и противопожарного инвентаря, транс­
портных средств и горюче-смазочных материалов. Перечень лесопо-
жарных формировании пожарной техники и оборудования, подлежа­
щих включению в межрегиональный план маневрирования лесопожар-
ных формирований пожарной техники и оборудования. 

1. Меры по созданию резерва пожарной техники и оборудования, 
противопожарного снаряжения и инвентаря, транспортных средств и 
горюче-смазочных материалов. 155 

2. Перечень лесопожарных формирований, пожарной техники и 
оборудования, подлежащих включению в межрегиональный план ма­
неврирования лесопожарных формирований, пожарной техники и обо­
рудования. 157 

3. Посадочные площадки для самолетов и вертолетов, используе­
мых в целях проведения авиационных работ по охране и защите лесов. 158 

VI. Сводная информация о готовности Ставропольского края к 
пожароопасному сезону в целях проведения авиационных работ по 
охране и защите лесов. 159 

1. Карта-схема распределения земель Ставропольского края по 
зонам охраны лесов от пожаров различными способами (с использова­
нием наземных, авиационных или космических средств), в том числе 
зона контроля, с указанием маршрутов авиационного патрулирования с 
границами муниципальных образований, лесничеств и лесопарков. 160 

2. Карта-схема мест дислокации лесопожарных формирований, 
подразделений пожарной охраны и аварийно-спасательных формирова­
нии на территории Ставропольского края. 161 

3. Карта-схема межрегионального взаимодействия при тушении 
лесных пожаров на территории Ставропольского края 162 

4. Схема привлечения сил и средств подразделений пожарной 
охраны и аварийно-спасательных формирований, сил и средств, кото­
рые могут быть привлечены для борьбы с лесными пожарами, иных 
юридических лиц, которые могут быть привлечены в установленном 
порядке к тушению лесных пожаров, в соответствии с уровнем пожар­
ной опасности в лесах. 163 

5. Схема функционирования региональной диспетчерской службы 
министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Став­
ропольского края на территории Ставропольского края. 164 

6. Схема оперативного обмена информацией о пожарной опасно­
сти и лесных пожарах на территории Ставропольского края. 165 



I. Общие положения 

1. Общая характеристика лесов на территории Ставропольского края 

Ставропольский край находится в центральной части Северного Кавка­
за (Предкавказья) и между 43° 39' и 46° 48' северной широты и 40° 48' и 
45° 47' восточной долготы. 

Площадь Ставропольский края составляет 66,3 тысяч квадратных ки­
лометров. 

Площадь лесов, расположенных на землях лесного фонда, на террито­
рии Ставропольский края составляет - 114448 га, земли населенных пунктов, 
на которых расположены городские леса в Ставропольском крае составляют 
около 15,1 тыс. га. Площадь лесов на территории Ставропольского края не 
превышает 1,5% общей площади Ставропольского края. 

Территория Ставропольского края разделяется на 4 агроклиматических 
зоны: 1 - крайне засушливая; 2 - засушливая; 3 - неустойчивого увлажнения; 
4 - достаточного увлажнения. 

В крайне засушливой зоне имеется самый низкий коэффициент леси­
стости, не превышающий в целом 1%, имеющиеся насаждения практически 
полностью созданы искусственным путем, а ассортимент лесных пород, в 
большей части, представлен засухоустойчивыми породами: вязом мелко­
листным - 21%, акацией белой - 27%, гледичией - 11% и кустарниками (лох, 
джузгун и другие породы) - 23%. 

Естественные леса представлены небольшими участками в поймах рек, 
среди которых выделяются массив в Левокумском районе и «Камыш - Бу­
рунный пойменный лес» в Нефтекумском районе. 

Зона засушливых степей характеризуется более высоким, хотя и недо­
статочным коэффициентом увлажнения (0,5 - 0,7) и несколько лучшими ле-
сорастительными условиями. Здесь уже появляются участки лесов есте­
ственного происхождения, которые приурочены к верхним частям балок, 
поймам рек и представлены в основном дубово-ясеневыми и тополевыми 
насаждениями. Около 40% лесов имеют искусственное происхождение с 
преобладанием следующих пород: гледичия, акация белая, тополь, дуб, вяз 
мелколистный и др. с небольшой (1%) долей кустарников в качестве глав­
ных. Имеются искусственно созданные сосновые насаждения (0,9%). 

Зона неустойчивого увлажнения характеризуется относительно высо­
ким коэффициентом увлажнения (0,8 - 1,0). Здесь расположено около поло­
вины лесного фонда края, широко представленного естественными дубово-
ясеневыми насаждениями, расположенными по водоразделам и склонам, а 
также поймам рек и в балках - леса, в основном смешанного состава, с широ­
ким представительством древесных и кустарниковых пород. 

Широко представлен здесь ясень, клен и граб в качестве главных пород 
и в примеси. В данной зоне встречаются относительно крупные лесные 



массивы, среди которых такие, как «Казенный лес» (Русская лесная дача) 
площадью 7,1 тыс. га и «Темный лес» площадью 3,4 тыс. га. 

В агроклиматическую зону достаточного увлажнения входят предгор­
ные районы Ставропольского края - особо охраняемый эколого-курортный 
регион Российской Федерации - Кавказские Минеральные Воды (далее -
Кавминводы), природные условия которых характеризуются, в целом, доста­
точным количеством выпадающих осадков, наличием вертикальной зональ­
ности по климатическим показателям и наибольшей в Ставропольского крае 
лесистостью территории. Произрастают в основном широколиственные леса 
с участием хвойных искусственного происхождения (5%). 

Потенциальная (природная) пожарная опасность и фактическая гори-
мость лесов зависят от многих факторов: породного состава и состояния 
насаждений, типа условий их произрастания, развития транспортной сети, 
посещаемости лесов населением, противопожарного обустройства террито­
рии и многих других. В соответствии со шкалой природной пожарной опас­
ности насаждений, разработанной академиком И. С. Мелеховым, лесной 
фонд Ставропольского края дифференцирован по пяти классам пожарной 
опасности. 

Средний класс природной пожарной опасности равен II,6, что 
свидетельствует о средней пожарной опасности в лесах. Наиболее опасные в 
пожарном отношении участки леса (I, II классы) занимают 5,9% общей 
площади лесного фонда в Ставропольском крае. К ним отнесены хвойные 
насаждения искусственного происхождения, расположенные в границах 
Кисловодского и Ессентукского лесничеств, молодняки искусственного 
происхождения, расположенные в границах Левокумского, 
Нижне-Кумского, Курского лесничеств в полупустынных восточных районах 
Ставропольского края, а также участки лесного фонда Ставропольского края, 
расположенные вдоль автомобильных дорог и вблизи населенных пунктов. 

Городские леса представлены твердолиственными породами, средний 
класс природной пожарной опасности городских лесов равен Ш. 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона Российской Феде­
рации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» тушение 
пожаров в городских лесах, расположенных в границах населенных пунктов 
поселения, городского округа, обеспечивается территориальными подразде­
лениями Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю, ча­
стями противопожарной службы Ставропольского края находящимися в зоне 
ответственности. 

В Ставропольском крае, по статистическим данным 2007 - 2018 годов, 
пожароопасный сезон начинается в первых числах апреля и длится до ноября 
месяца. 



2. Информация об органе государственной власти и территориальных 
подразделениях, осуществляющих организацию тушения лесных пожаров, а 
также о государственных учреждениях и других организациях, осуществля­

ющих работы по тушению лесных пожаров и осуществлению мер 
пожарной безопасности 

Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Ставропольского края (далее - Минприроды края). 

Адрес: 355006, г. Ставрополь, ул. Голенева, д. 18. 
Контактные данные: тел. +7(8652) 947344, факс 7(8652) 947307, 

e-mail: mprsk@estav.ru. 
Министр природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставро­

польского края - Хлопянов Андрей Георгиевич. 

Информация о территориальных подразделениях подведомственных 
Минприроды края государственных казенных учреждениях (лесничествах), 
осуществляющих организацию тушения лесных пожаров и государственных 
бюджетных учреждениях Ставропольского края (лесхозах), осуществляющих 
работы по тушению лесных пожаров и обеспечивающих выполнение мер 
пожарной безопасности в лесах, расположенных на землях лесного фонда на 
территории Ставропольского края, приведена в таблице 4 Раздела I настоя­
щего сводного плана. 

Информация о гражданах и юридических лицах, осуществляющих ис­
пользование лесов, расположенных на землях лесного фонда, на территории 
Ставропольского края (арендаторах) и других организациях силы и средства, 
которых могут быть привлечены для борьбы с лесными пожарами, в соответ­
ствии с заключенными Соглашениями о взаимодействии, приводится в таб­
лице 4 Раздела III настоящего сводного плана. 

3. Сведения о природной пожарной опасности 

№ 
п/п 

Наимено­
вание 

лесниче­
ства 

Об­
щая 

Площадь, га 
по классам природной пожарной 

опасности 

I II III IV 

Средний 
класс при­

родной 
пожарной 
опасности 

8 

1. 

2. 

3. 
4. 

Бенггаугор-
ское 
Г еоргиев-
ское 
Дивенское 
Ессентук-

Земли лесного фонда 

4343 90 - 2603 1100 

9355 148 6524 1876 

10728 
11591 

420 
997 

8996 
6915 

47 
2177 

550 

807 

1261 
1502 

Ш 

III 

III 
II 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ское 

5. Изобиль-
ненское 4353 75 1 2527 805 945 III 

6. Калаусское 6516 106 1 5606 227 576 III 
7. Кисловод-

ское 3445 1679 585 275 303 603 II 

8. Курское 11180 250 - 5530 3200 2200 III 
9. Левокум-

ское 17466 1167 - 15159 804 336 Ш 

10. Невинно-
мысское 11590 119 3 6768 3200 1500 Ш 

11. Нижне-
Кумское 9197 223 24 4809 3200 941 III 

12. Ставро­
польское 14684 354 11 11980 911 1428 III 

Итого 114448 5628 629 77692 17850 12649 11,6 

1. 
Земли обороны и безопасности 

1. 
Итого 

Земли особо охраняемых природных территорий 
1. - -

Итого - -
Итого по Став­
ропольскому 114448 5628 

краю 
629 77684 17850 12649 Д,6 



8 

4. Информация об ответственных лицах, осуществляющих организацию охраны лесов от пожаров* 

№ 
п/п Наименование ФИО Должность Контактные данные 

1 2 3 4 5 
1. Заместитель высшего долж­

ностного лица субъекта Рос­
сийской Федерации, курирую­
щий вопросы охраны лесов от 
пожаров 

2. Председатель комиссии по пре­
дупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной без­
опасности Ставропольского 
края 

3. Руководитель уполномоченного 
органа исполнительной власти 
Ставропольского края в обла­
сти лесных отношений 

Великдань 
Николай 
Тимофеевич 

Скворцов 
Юрий 
Алексеевич 

Хлопянов 
Андрей 
Г еоргиевич 

Первый заместитель председателя 
Правительства Ставропольского 
края. 

Заместитель председателя Прави­
тельства Ставропольского края -
председатель комиссии по преду­
преждению и ликвидации чрезвы­
чайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности в Ставро­
польском крае 
Министр природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Став­
ропольского края 

тел. +7(8652) 306235; 
тел. +7(8652) 306236; 
факс+7(8652) 357320; 
pravitelstva/velikdan-nt 
355025, г. Ставрополь, 
Площадь Ленина, 1 
тел. +7(8652)306250(1); 
sv.stavregion.ru 
355025, город Ставрополь, 
Площадь Ленина, 1 

тел. +7(8652) 947344; 
факс +7(8652) 947307; 
mprsk@estav.ru. 
355006, г. Ставрополь, 
ул. Голенева, 18. 

mailto:mprsk@estav.ru


1 2 3 4 5 
Руководители лесничеств и 
лесопарков 
Государственное казенное 
учреждение «Бештаугорское 
лесничество» 

Государственное казенное 
учреждение «Георгиевское 
лесничество» 

Государственное казенное 
учреждение «Дивенское 
лесничество» 

Государственное казенное 
учреждение «Ессентукское 
лесничество» 

Дроздов 
Сергей 
Владимирович 

Петренко 
Николай 
Николаевич 

Начальник лесничества 

Щербатюк 
Валерий 
Андреевич 

Кудрявцев 
Максим 
Васильевич 

Начальник лесничества 

Начальник лесничества 

Начальник лесничества 

тел. +7(87933) 29236; 
сот. +7(928) 9295897; 
beshtay_lesxoz@mail.ru 
57551, Ставропольский край, 
г. Пятигорск, ул. Лесная, 1А 
тел. +7(87938) 63234; 
сот. +7(962) 0012221; 
leshoz@serdi.ru 
357326, Ставропольский край, 
Кировский городской округ, 
п. Фазанный, ул. Лесная, 4/2 
тел. +7(86555)51432; 
сот.+7(919) 7404379; 
leshoz@div.stv.ru 
356721, Ставропольский край, 
Апанасенковский район, 
с. Дивное, ул. Шоссейная, 21 
тел. +7(87934) 66516; 
факс +7(87934) 63623; 
сот. +7(928) 2674663; 
leshozz@mail.ru, 357601, Став­
ропольский край, г. Ессентуки, 
ул. Кисловодская, 55 

mailto:leshozz@mail.ru


10 

1 2 3 4 5 
8. Государственное казенное Логачёв Начальник лесничества тел.+7(86545) 42556; 

учреждение «Изобильненское Олег сот.+7(903) 4428694 
лесничество» Анатольевич izleshoz@maiI.ru 

356100, Ставропольский край, 
г. Изобильный, 
ул. Доватора, 329 

9. Государственное казенное Лазарев Начальник лесничества тел.+7(86557) 21731; 
учреждение «Калаусское лес­ Валерий сот. +7(928) 3786830; 
ничество» Алексеевич kalaus.leshozl@rambler.ru 

356304, Ставропольский край, 
Александровский район, 
с. Александровское, 
ул. Элеваторная, 3 

10. Государственное казенное Тальцева Начальник лесничества факс. +7(87937) 57432; 
учреждение «Кисловодское Татьяна сот. +7(928) 3479821; 
лесничество» Васильевна kislles@gmail.com 

357700, Ставропольский край, 
г. Кисловодск, 
ул. Промышленная, 34 

11. Государственное казенное Цаболов Начальник лесничества тел. +7(87964) 65567; 
учреждение «Курское лесни­ Эрик сот. +79054976112; 
чество» Г аврилович kurskay.les@mail.ru 

357850, Ставропольский край, 
ст. Курская, ул. Кондратенко, 60 



11 

1 2 3 4 5 

12. 

13. 

14. 

15. 

Государственное казенное 
учреждение «Левокумское 
лесничество» 

Захарченко 
Александр 
Иванович 

Начальник лесничества 

Г осударственное казенное 
учреждение «Невинномысское 
лесничество» 

Грабко 
Владимир 
Викторович 

Г осударственное казенное Есипенко 
учреждение «Нижне-Кумское Владимир 
лесничество» Михайлович 

Г осударственное казенное Зенченков 
учреждение «Ставропольское Сергей 
лесничество» Николаевич 

Начальник лесничества 

Начальник лесничества 

Начальник лесничества 

тел. +7(86543)31901: 
сот. +79064912610; 
levles008@yandex.ru 
357960, Ставропольский край, 
Левокумский район, 
с. Левокумское, ул. Комарова, 23 
тел. +7(86554) 60163; 
сот. +7(906) 4724606; 
nevles2015@mail.ru 
357030, Ставропольский край, 
г. Невинномысск,ул. Степная, 59 
тел. +7(86559) 92264; 
сот. +7(962) 4508743; 
gunkl@yandex.ru 
356835, Ставропольский край, 
Буденновский район, 
с. Архангельское, 
ул. Делегатская, 72 

тел.+7(8652) 956576; 
сот. +7(962) 4407300; 
stavleshoz@mail.ru 
355029, Ставропольский край, 
г. Ставрополь, 
Столбик Кордон Поселок 



12 

1 2 3 4 5 
Руководители организаций по 
тушению лесных пожаров на 
территории Ставропольского 
края 

16. Г осударственное бюджетное 
учреждение Ставропольского 
края «Бештаугорский лесхоз» 

Мустивый 
Федор 
Семенович 

Директор тел. +7(87933) 26072; 
факс+7(87933) 29236; 
сот. +7(962) 0102697; 

17. 

18. 

Государственное бюджетное Седой 
учреждение Ставропольского Роман 
края «Буденновский лесхоз» Григорьевич 

Директор 

Государственное бюджетное 
учреждение Ставропольского 
края «Ессентукский лесхоз» 

Петраков 
Евгений 
Алексеевич 

Директор 

beshtay_lesxoz@mail.ru 
357565, Ставропольский край, 
г. Пятигорск, Константиновская 
ст-ца Константиновская, 
ул. Лесная, 1 
факс +7(86559) 97272; 
сот. +7(938) 3439993; 
forestl 42@yandex.ru 
356835, Ставропольский край, 
Буденновский район, 
с. Архангельское, 
ул. Делегатская, 72 
факс +7(87934)63623; 
сот. +7(928)3395569; 
Ieshozz@mail.ru 
357600, Ставропольский край, 
г. Ессентуки, 
ул. Кисловодская, 55 



13 

1 2 3 4 5 
19. 

20. 

2 1 .  

Государственное бюджетное 
учреждение Ставропольского 
края «Ипатовский лесхоз» 

Г осударственное бюджетное 
учреждение Ставропольского 
края «Калаусский лесхоз» 

Государственное бюджетное 
учреждение Ставропольского 
края «Кировский лесхоз» 

Санюкович 
Игорь 
Николаевич 

Обирин 
Алексей 
Г ригорьевич 

Коваленко 
Вячеслав 
Юрьевич 

Директор 

Директор 

Директор 

тел. +7(86542) 58527; 
факс +7(86542) 63623; 
сот. +7(906) 4893594; 
lesxoz-ipatovo@mail.ru 
356630, Ставропольский край, 
Ипатовский район, г. Ипатово, 
ул. Рабочая, 5 

тел. +7(86557)21731; 
сот. +7(928) 3043425; 
kalaus.leshozl @rambler.ru 
356300, Ставропольский край, 
Александровский район, 
с. Александровское, 
ул. Элеваторная, 3 

тел. +7(87938)32414; 
факс +7(87938) 63234; 
сот. +7(909) 7606567; 
leshoz@serdi.ru 
357326, Ставропольский край, 
Кировский городской округ, 
п. Фазанный, ул. Лесная, 4/2 



14 

22. 

23. 

24. 

25. 

Государственное бюджетное 
учреждение Ставропольского 
края «Кисловодский лесхоз» 

Г осударственное бюджетное 
учреждение Ставропольского 
края «Левокумский лесхоз» 

Г осударственное бюджетное 
учреждение Ставропольского 
края «Невинномысский 
лесхоз» 

Карпов 
Вячеслав 
Иванович 

Юнусов 
Иса 
Алиевич 

Директор 

Олыпанов 
Виктор 
Станиславович 

Государственное бюджетное Гетманцев 
учреждение Ставропольского Виктор 
края «Ставропольский лесхоз» Васильевич 

Директор 

Директор 

Директор 

тел. +7(87937)57187; 
сот.+7(963) 3888811; kisles34 
@yandex.ru, 357700, Ставро­
польский край, г. Кисловодск, 
ул. Промышленная, 34 
тел. +7(86543)21901; 
факс +7(86543) 31427; 
сот. +7(903)4136380; 
levles009@yandex.ru 
357960, Ставропольский край, 
Левокумский район, 
с. Левокумское, ул. Комарова, 23 
тел. +7(86554) 60134; 
факс +7(86554) 60154; 
сот. +7(962) 4485169; 
nevles2015@ mail.ru. 
357100, Ставропольский край, 
г. Невинномысск, ул. Степная, 59 
тел. +7(8652) 956576; 
факс +7(8652)956578; 
сот. +7(962) 4084305; 
stavleshoz@mail.ru 
355029, Ставропольский край, 
г. Ставрополь, 
Столбик Кордон Поселок 



15 

1 2 3 4 5 
26. Федеральное государственное 

бюджетное учреждение 
«Национальный парк «Кисло-
водский» 

27. Руководитель военного лесни­
чества Минобороны России* 

28. Руководитель Главного управ­
ления МЧС России по субъек­
ту Российской Федерации* 

29. Руководитель территориально­
го органа МВД России 

Иные организации 
30. Государственное казенное 

учреждение «Противопожар­
ная и аварийно-спасательная 
служба Ставропольского края» 

Науменко 
Дмитрий 
Сергеевич 

Директор 

Иваницкий 
Александр 
Николаевич 

Олдак 
Александр 
Г ригорьевич 

Киселев 
Г еннадий 
Васильевич 

Начальник Главного управления 
МЧС России по Ставропольскому 
краю, генерал - лейтенант внут­
ренней службы 

Начальник Главного управления 
МВД России по Ставропольскому 
краю, генерал-лейтенант полиции 

Начальник государственного ка­
зенного учреждения «Противо­
пожарная и аварийно-
спасательная служба Ставрополь­
ского края» 

тел. +7(8652) 257708; 
сот. +7(928) 3443885 
npkl823@mail.ru 
357700, Ставропольский край, 
г. Кисловодск, 
Курортный бульвар, 21 

тел. +7(8652) 240582; 
факс +7(8652) 759655; 
355000, г. Ставрополь, 
ул. 8 Марта, 164 

тел. +7(8652) 304043, 
тел. +7(8652) 304151; 
факс +7(8652) 263857; 
355035, г. Ставрополь, 
ул. Дзержинского, 102 

тел. +7(8652) 240588; 
факс. +7(8652) 240588; 
355000, г. Ставрополь, 
ул. 8 Марта, 164. 

•Военных лесничеств Минобороны России на территории Ставропольского края нет. 



16 

5. Информация о лицах, ответственных за организацию тушения лесных пожаров на территории муниципальных образований 
Ставропольского края 

Лица, ответственные за организацию 
№ 
п/п 

Муниципальное 
образование 

тушения лесных пожаров на террито­
рии муниципальных образований 

Ставропольского края 

Фамилия, имя, 
отчество 

Контактные данные 

1 2 3 4 5 
1. Александровский Глава администрации Александров­ Маковская тел. +7(86557) 27304; 

муниципальный ского муниципального района Став­ Любовь сот. +7(988) 7300877; 
район Ставрополь­ ропольского края Александровна факс +7(86557) 27301, 
ского края aleksadmin@mail.ru, 356300, Ставро­

польский край, с. Александровское, 
ул. К. Маркса, д. 58 

Заместитель главы администрации Ермошкин тел. +7(86557) 27300; 
Александровского муниципального Владимир сот. +7(962) 4408714; 
района Ставропольского края - Иванович факс +7(86557) 27301, 
председатель эвакуационной комис­ aleksadmin@mail.ru, 356300, Ставро­
сии польский край, с. Александровское, 

ул. К. Маркса, д. 58 
2. Арзгирский муни­ Г лава администрации Арзгирского Палагута тел. +7(86560)31147; 

ципальный район муниципального района Ставрополь­ Алексей сот. +7(906)4132941; 
Ставропольского ского края Иванович факс +7(86560)31367, 
края admarzmo@mail.ru 

356571, Ставропольский край, 
с. Арзгир, ул. П. Базалеева, 3 

mailto:aleksadmin@mail.ru
mailto:aleksadmin@mail.ru


17 

1 кз
 

3 4 5 

3. Апанасенковский 
муниципальный 
район Ставрополь­
ского края 

Заместитель главы администрации 
Арзгирского муниципального района 
Ставропольского края - председатель 
комиссии по предупреждению и лик­
видации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
района 
Заместитель главы администрации 
Арзгирского муниципального района 
Ставропольского края — ответствен­
ный за организацию и обеспечение 
пожарной безопасности, работу еди­
ной дежурной диспетчерской служ­
бы, добровольных дружин района 
Глава администрации Апанасенков-
ского муниципального района Став­
ропольского края 

Заместитель главы администрации 
Апанасенковского муниципального 
района Ставропольского края -
председатель комиссии по преду­
преждению и ликвидации чрезвы­
чайных ситуаций и обеспечению по­
жарной безопасности района 

Дядюшко 
Анатолий 
Иванович 

Соколов 
Виктор 
Михайлович 

Ткаченко 
Владимир 
Николаевич 

Андрега 
Андрей 
Иванович 

тел. +7(86560)31240; 
факс +7(86560)31151 
356571, Ставропольский край, 
с. Арзгир, ул. П. Базалеева, 3 

тел+7(86560)31309; 
сот.+79614891874 
356571, Ставропольский край, 
с. Арзгир, ул. П. Базалеева, 3 

тел. +7(86555)51301; 
факс +7(86555) 52030, 
aamrsk@div.stv.ru, 356720, Ставрополь­
ский край, Апанасенковский район, 
с. Дивное, ул. Советская, 17 
тел.+7(86555) 51705; 
факс +7(86555) 52030; 
356720, Ставропольский край, 
Апанасенковский район, 
с. Дивное, ул. Советская, 17 

mailto:aamrsk@div.stv.ru


18 

1 2 3 4 5 

4. Андроповский му­
ниципальный район 
Ставропольского 
края 

Заместитель главы администрации 
Апанасенковского муниципального 
района Ставропольского края - пред­
седатель эвакокомиссии района 

Начальник отдела по делам граждан­
ской обороны и чрезвычайным ситу­
ациям администрации Апанасенков­
ского муниципального района Став­
ропольского края 
Глава администрации Андроповского 
муниципального района Ставрополь­
ского края 

Первый заместитель главы админи­
страции Андроповского муници­
пального района Ставропольского 
края - председатель комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрез­
вычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности района 

Булавинов 
Андрей 
Иванович 

Бычков 
Александр 
Васильевич 

Бобрышева 
Нина 
Анатольевна 

Колодко 
Михаил 
Викторович 

тел. +7 (86555) 50811; 
факс +7(86555) 52030; 
356720, Ставропольский край, 
Апанасенковский район, 
с. Дивное, ул. Советская, 17 
тел.+7(86555) 51697, 
356720, Ставропольский край, 
Апанасенковский район, 
с. Дивное, ул. Советская, 17 

тел. +7(86556) 62222; 
сот. +7(905)4 920113; 
факс +7(86556) 62215, 
admandrop@yandex.ru 
357070, Ставропольский край, 
Андроповский район, 
с. Курсавка, ул. Красная, 24 
тел. +7(86556) 62220; 
факс +7(86556)62215, 
admandrop@yandex.ru 
357070, Ставропольский край, 
Андроповский район, 
с. Курсавка, ул. Красная, 24 



19 

1 2 3 4 5 

Благодарненский 
городской округ 
Ставропольского 
края 

Будённовский му­
ниципальный район 
Ставропольского 
края 

Заместитель главы администрации 
Андроповского муниципального 
района Ставропольского края, руко­
водитель управления сельского хо­
зяйства и охраны окружающей 
среды - председатель эвакоприемной 
комиссии района 
Врио главы администрации Благо-
дарненского городского округа Став­
ропольского края - председатель ко­
миссии по предупреждению и ликви­
дации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
района 
Г лава администрации Буденовского 
муниципального района Ставрополь­
ского края 

Заместитель главы администрации 
Буденовского муниципального райо­
на Ставропольского края - председа­
тель комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасно­
сти района 

Бандилет 
Василий 
Григорьевич 

Сошников 
Алексей 
Александрович 

Соколов 
Андрей 
Николаевич 

Манько 
Виталий 
Вячеславович 

тел. +7(86556) 62945; 
факс +7(86556) 62962, 
admandrop@yandex.ru, 
357070, Ставропольский край, 
Андроповский район, 
с. Курсавка, ул. Красная, 24 

тел. +7(86549) 21640; сот. 
+79197458423; 
факс +7(86549)21530, 
abmr@blag.stv.ru, 356420, 
г. Благодарный, Площадь Ленина, 1 

тел. +7(86559) 21329; +7(86559) 21334; 
сот. +7(962)4118585; факс.+7(86559) 
71442, bud.mun.adm@rambler.ru, 
356800, Ставропольский край, 
г. Буденновск, ул. Октябрьская 46 
тел. +7(86559)21393; +7(86559) 55205; 
сот. +7(905)4916020; факс+7(86559) 
21326; glava@georgievsk.ru 
356800, Ставропольский край, 
г. Буденновск, ул. Октябрьская, 46 

mailto:abmr@blag.stv.ru
mailto:bud.mun.adm@rambler.ru


20 

1 2 3 4 5 
7. Георгиевский 

городской округ 
Ставропольского 
края 

8. Грачёвский муни­
ципальный район 
Ставропольского 
края 

Глава администрации Георгиевского 
городского округа Ставропольского 
края 

Первый заместитель главы админи­
страции Георгиевского городского 
округа Ставропольского края - пред­
седатель комиссии по предупрежде­
нию и ликвидации чрезвычайных си­
туаций и обеспечению пожарной 
безопасности городского округа 
Глава администрации Грачевского 
муниципального района Ставрополь­
ского края 

Первый заместитель главы админи­
страции Грачевского муниципально­
го района Ставропольского края -
председатель комиссии по преду­
преждению и ликвидации чрезвы­
чайных ситуаций и обеспечению по­
жарной безопасности, председатель 
эвакокомиссии района 

Клетин 
Максим 
Викторович 

Батин 
Г еоргий 
Г еннадьевич 

Коврыга 
Роман 
Анатольевич 

Полюбин 
Денис 
Владимирович 

тел.+7 (87951)23050: 
сот.+79624010171; 
факс+7(87951) 23050, admin@gmr-sk.ru, 
357820, Ставропольский край, г. Геор-
гиевск, Площадь Победы, 1 
тел. +7(87951) 28225; сот. 
+79197429611; факс+7(87951) 28225, 
adm_geo@mail.ru 
357820, Ставропольский край, 
г. Георгиевск, Площадь. Победы, 1 

тел. +7(86559) 40088, 40406; 
факс +7(86559)41545. 
Gran@mail.ru, 
356250, Ставропольский край, 
Грачевский район, с. Грачевка, 
ул. Ставропольская, 42 
тел. +7(86540) 40790; 
факс+7(86540) 41545, 
adm-grmr@yandex.ru, 356250, 
Ставропольский край, Грачевский рай­
он, с. Грачевка, ул. Ставропольская, 42 

mailto:admin@gmr-sk.ru
mailto:adm-grmr@yandex.ru


21 

1 2 3 4 5 
9. Ипатовский город­ Глава администрации Ипатовского Савченко тел. +7(86542) 22360; 

ской округ Ставро­ городского округа Ставропольского Сергей сот. +7(918) 8671609; 
польского края края Борисович факс +7(86542)21499, 

10. Кировский город­
ской округ Ставро­
польского края 

Начальник отдела сельского хозяй­
ства, охраны окружающей среды, 
чрезвычайных ситуаций и антитер­
рора администрации Ипатовского го­
родского округа - председатель ко­
миссии по предупреждению и ликви­
дации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасно­
сти, председатель эвакокомиссии го­
родского округа 
Глава администрации Кировского 
городского округа Ставропольского 
края 

Г оловинов 
Николай 
Сергеевич 

Лукинов 
Владимир 
Федорович 

admipatovo@yandex.ru 
356630 Россия, Ставропольский край, 
Ипатовский городской округ, 
г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80 
тел. +7(86542) 57660; 
факс +7(86542)22560, 
admipatovo@yandex.ru, 356630 Россия, 
Ставропольский край, городской округ, 
г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80 

тел. +7(87938) 43201; 
сот. +7(906) 4704070; 
факс+7(87938) 51783, akmrsk@mail.ru 
357300, Ставропольский край, Киров­
ский городской округ, г. Новопавловск, 
Площадь Ленина, 1 

mailto:admipatovo@yandex.ru


22 

1 2 3 4 5 

11. Кочубеевский 
муниципальный 
район Ставрополь­
ского края 

12. Красногвардейский 
муниципальный 
район Ставрополь­
ского края 

Заместитель главы администрации 
Кировского городского округа Став­
ропольского края - председатель ко­
миссии по предупреждению и ликви­
дации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
городского округа 
Глава администрации Кочубеевского 
муниципального района Ставрополь­
ского края 

Заместитель главы администрации 
Кочубеевского муниципального рай­
она Ставропольского края - предсе­
датель комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуа­
ций и обеспечению пожарной без­
опасности района 
Глава администрации Красногвар­
дейского муниципального района 
Ставропольского края 

Тенищев 
Сергей 
Викторович 

Клевцов 
Алексей 
Павлович 

Гура 
Николай 
Александрович 

Ишков 
Константин 
Алексеевич 

тел. +7(87938)51792; 
сот. +7(928) 2403052; факс+7(87938) 
51783, akmrsk@mail.ru 
357300, Ставропольский край, Киров­
ский городской округ, г. Новопавловск, 
Площадь Ленина, 1 

тел. +7(86550) 20151; 
сот.+7(918)7409930; факс +7(86550) 
21720, akmr.org@gmail.com, 
357000, Ставропольский край, 
с. Кочубеевское, 
ул. Октябрьской Революции, 64 
тел. +7(86550) 22140; 
сот. +7(918) 7409931; факс+7(86550) 
21705, akmr.org@gmail.com 
357000, Ставропольский край, 
с. Кочубеевское, 
ул. Октябрьской Революции 64 

тел. +7(86541) 45858 (25232); 
факс. +7(86541) 23764, 
Krasnogvardadmin@mail.ru, 356030, 
Ставропольский край, Красногвардей­
ский район, с. Красногвардейское, 
ул. Ленина, 46 а 

mailto:Krasnogvardadmin@mail.ru


23 

1 2 3 4 5 

13. Курский муници­
пальный район 
Ставропольского 
края 

Заместитель главы администрации 
Красногвардейского муниципального 
района Ставропольского края - пред­
седатель комиссии по предупрежде­
нию и ликвидации чрезвычайных си­
туаций и обеспечению пожарной 
безопасности района 
Заместитель главы администрации 
Красногвардейского муниципального 
района Ставропольского края - пред­
седатель эвакокомиссии района 

Глава администрации Курского му­
ниципального района Ставрополь­
ского края 

Начальник отдела муниципального 
хозяйства администрации Курского 
муниципального района Ставрополь­
ского края - председатель комиссии 
по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспече­
нию пожарной безопасности района 

Рагулин 
Александр 
Викторович 

Бурлакова 
Галина 
Николаевна 

Калашников 
Сергей 
Иванович 

Бабичев 
Павел 
Васильевич 

тел. +7(86541)25742; 
сот. +7(962) 0034404, 
Krasnogvardadmin@mail.ru, 
356030, Ставропольский край, 
Красногвардейский район, 
с. Красногвардейское, ул. Ленина, 46 а 

тел. +7(86541)23317; 
сот. +7(906)4131635, 
Krasnogvardadmin@mail.ru 
356030, Ставропольский край, 
Красногвардейский район, 
с. Красногвардейское, ул. Ленина, 46 а 
тел. +7(87964) 65580; 
сот. +7(962) 4037872; 
факс +7(87964) 65193.econom-akmr-
sk@yandex.ru, 357850, Ставропольский 
край, Курский район, станица Курская, 
пер. Школьный, 12 
тел. +7(87964) 65346; 
сот. +79054691825; 
факс. +7(87964) 65770, 
econom-akmr-sk@yandex.ru, 357850, 
Ставропольский край, Курский район, 
станица Курская, пер. Школьный, 12 

mailto:sk@yandex.ru
mailto:econom-akmr-sk@yandex.ru


24 

1 2 3 4 5 

14. Минераловодский 
городской округ 
Ставропольского 
края 

15. Левокумский муни­
ципальный район 
Ставропольского 
края 

Заместитель главы администрации 
Курского муниципального района 
Ставропольского края - председатель 
эвакокомиссии района 

Глава администрации Минераловод-
ского городского округа - председа­
тель комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасно­
сти городского округа 
Заместитель главы администрации 
Минераловодского городского окру­
га - заместитель председателя ко­
миссии 

Глава администрации Левокумского 
муниципального района Ставрополь­
ского края 

Сидоренко 
Оксана 
Николаевна 

Перцев 
Сергей 
Юрьевич 

Мельников 
Олег 
Александрович 

Иванов 
Андрей 
Николаевич 

тел. +7(87964) 65588; 
сот.+7(928) 6308832; 
факс+7(87964) 65193, 
econom-akmr-sk@yandex.ru 
357850, Ставропольский край, Курский 
район, станица Курская, 
пер. Школьный, 12 
тел. +7(87922) 65723; 
факс+7(87922) 67479, 
mingorokrug@maiI.ru, 357203, Ставро­
польский край, г. Минеральные Воды, 
пр. Карла Маркса, 54 

тел. +7(87922) 66148; 
mingorokrug@mail.ru, 357203, Ставро­
польский край, г. Минеральные Воды, 
пр. Карла Маркса, 54 

тел. +7(86543)31493; 
сот. +79283181396; 
факс +7(86543)31493, 
lev_admin@mail.ru, 357960, Ставро­
польский край, Левокумский район, 
с. Левокумское, ул. Карла Маркса, 170 

mailto:mingorokrug@maiI.ru
mailto:mingorokrug@mail.ru
mailto:lev_admin@mail.ru


25 

1 2 3 4 5 

16. Нефтекумский 
городской округ 
Ставропольского 
края 

17. Изобильненский 
городской округ 
Ставропольского 
края 

Начальник отдела муниципального 
хозяйства и по делам гражданского 
обороны, предупреждению и ликви­
дации последствий чрезвычайных 
ситуаций администрации Левокум-
ского муниципального района Став­
ропольского края 
Глава администрации Нефтекумско-
го городского округа Ставропольско­
го края 

Заместитель главы Нефтекумского 
городского округа Ставропольского 
края - председатель комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрез­
вычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности городского 
округа 
Глава администрации Изобильнен-
ского городского округа 

Заместитель главы администрации 
Изобильненского городского округа 
- председатель комиссии по преду­
преждению и ликвидации 

Обмачевский 
Александр 
Николаевич 

Сокуренко 
Дмитрий 
Николаевич 

Васильченко 
Сергей 
Русланович 

Козлов 
Владимир 
Ильич 

Бажан 
Евгений 
Николаевич 

тел+7(86543) 31501; сот. 
+7(928)3045494; факс+7(86543) 31493 
357960, Ставропольский край, Лево-
кумский район, с. Левокумское, 
ул. Карла Маркса, 170 

тел.+7(86558)34515; сот. +79054929596; 
факс+7(86558) 33515, 
356880, Ставропольский край, 
г. Нефтекумск, Площадь Ленина, д 1 
тел. +7(86558)45067; 
сот. +79624403046; 
факс +7(86558)33510, 
356880, Ставропольский край, 
г. Нефтекумск, Площадь Ленина, д 1 

тел. +7(86545) 24577; факс +7(86545) 
22571, izobadmin@mail.ru, 
356140, Ставропольский край, 
г. Изобильный, ул. Ленина, 15 
тел. +7(86545)22096; 
факс +7(86545)27882, 
izobadmin@mail.ru, 

356140, Ставропольский край, 



26 

1 2 3 4 5 

18. Новоалександров­
ский городской 
округ Ставрополь­
ского края 

чрезвычайных ситуаций и обеспече­
нию пожарной безопасности город­
ского округа 
Заместитель главы администрации 
Изобильненского городского округа 
- председатель эвакокомиссии 

Глава администрации Новоалексан­
дровского городского округа Став­
ропольского края 

Заместитель главы администрации 
Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края -
председатель комиссии по преду­
преждению и ликвидации чрезвы­
чайных ситуаций и обеспечению по­
жарной безопасности городского 
округа 
Заместитель главы администрации 
Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края -
председатель эвакокомиссии 

Веревкин 
Петр 
Владимирович 

Сагалаев 
Сергей 
Федорович 

Волочек 
Сергей 
Алексеевич 

Г оровенко 
Людмила 
Николаевна 

г. Изобильный, ул. Ленина, 15 

тел. +7(86545)24531; +7(962)4479807, 
izobadmin@mail.ru, 
3 5 6140, Ставропольский край, 
г. Изобильный, ул. Ленина, 15 
тел. +7(86544) 63147; 
факс +7(86544) 63035, anmrsk@bk.ru, 
356000, Ставропольский край, 
г. Новоалександровск, 
ул. Гагарина, 315 
тел. +7(86544) 60577; anmrsk@bk.ru, 
356000, Ставропольский край, 
г. Новоалександровск, 
ул. Гагарина, 315 

тел.+7(86544)62043, anmrsk@bk.ru, 
356000, Ставропольский край, 
г. Новоалександровск, 
ул. Гагарина, 315. 

mailto:anmrsk@bk.ru
mailto:anmrsk@bk.ru


27 

1 2 3 4 5 
19. Новоселицкий 

муниципальный 
район Ставрополь­
ского края 

20. Петровский город­
ской округ Ставро­
польского края 

Исполняющий обязанности главы 
администрации Новоселицкого му­
ниципального района Ставрополь­
ского края - председатель комиссии 
по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспече­
нию пожарной безопасности района 
Заместитель главы администрации 
Новоселицкого муниципального рай­
она Ставропольского края - предсе­
датель эвакокомиссии 

Глава администрации Петровского 
городского округа Ставропольского 
края 

Заместитель главы администрации 
Петровского городского округа 
Ставропольского края - председатель 
комиссии по предупреждению и лик­
видации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасно­
сти, председатель эвакокомиссии го­
родского округа 

Г оловина 
Татьяна 
Ивановна 

Титов 
Сергей 
Павлович 

Захарченко 
Александр 
Александрович 

Бобыкин 
Александр 
Иванович 

тел. +7(86548)21263; 
сот. +7(919) 7557978; 
факс +7(86548) 22395, 
novadmin@mail.ru, 356350, Ставро­
польский край, Новоселицкий район, 
с. Новоселицкое, Площадь имени Ле­
нина, д. 1 
тел. +7(86548)21780; 
сот. + 79197557909; 
факс +7(86548) 21434, novadmin@ 
mail.ru, 356350, Ставропольский край, 
Новоселицкий район, с. Новоселицкое, 
Площадь имени Ленина, д 1 
тел. +7(86547)42525; 
факс.+7(86547)41195; 
petr.adm@mail.ru, 356530, Ставрополь­
ский край, г. Светлоград, 
пл. 50 лет Октября, 8 
тел. +7(86547) 40798; 
факс+7(86547)41195. petr.adm@mail.ru, 
356530, Ставропольский край, 
г. Светлоград, 
пл. 50 лет Октября, 8 

mailto:novadmin@mail.ru
mailto:petr.adm@mail.ru
mailto:petr.adm@mail.ru


28 

1 2 3 4 5 
21. Предгорный муни­

ципальный район 
Ставропольского 
края 

22. Советский город­
ской округ Ставро­
польского края 

Глава администрации Предгорного 
муниципального района Ставрополь­
ского края 

Начальник управления сельского хо­
зяйства администрации Предгорного 
муниципального района Ставрополь­
ского края - председатель комиссии 
по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспече­
нию пожарной безопасности района 
Глава администрации Советского го­
родского округа Ставропольского 
края 

Мятников 
Игорь 
Владимирович 

Татаров 
Алексей 
Г еоргиевич 

Воронков 
Сергей 
Николаевич 

Заместитель главы администрации 
Советского городского округа Став­
ропольского края - председатель ко­
миссии по предупреждению и ликви­
дации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
городского округа 

Коберняков 
Алексей 
Иванович 

тел. + 7(8796)166131; сот. + 
79289388888; apmr2006@yandex.ru, 
357350, Ставропольский край, 
Предгорный район, ст-ца Ессентукская, 
ул. Набережная, 5 
тел. +7(87961) 66131; 
факс+7(87961) 53870 
apmr2006@yandex.ru, 
357350, Ставропольский край, 
Предгорный район, ст-ца Ессентукская, 
ул. Набережная, 5 

тел. +7(86552) 65702; 
сот. +7(962) 4132074; 
факс +7(86552)61700, 
admin@sovadmin.ru, 
357910, Ставропольский край, 
г. Зеленокумск, ул. Мира, 18 
тел. +7(86552) 62339; 
сот. +79624443988, 
admin@sovadmin.ru, 
357910, Ставропольский край, 
г. Зеленокумск, ул. Мира, 18 

mailto:apmr2006@yandex.ru


29 

1 2 3 4 5 1 
Глава администрации Степновского 
муниципального района Ставрополь­
ского края 

23. Степновский муни­
ципальный район 
Ставропольского 
края 

24. Труновский муни­
ципальный район 
Ставропольского 
края 

Заместитель главы администрации 
Степновского муниципального райо­
на Ставропольского края - председа­
тель комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасно­
сти, председатель эвакокомиссии 
района 
Глава администрации Труновского 
муниципального района Ставрополь­
ского края 

Заместитель главы администрации 
Труновского района Ставропольско­
го края - председатель комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрез­
вычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности района 

Лобанов 
Сергей 
Викторович 

Макаренко 
Евгений 
Викторович 

Высоцкий 
Евгений 
Владимирович 

Чернышев 
Андрей 
Викторович 

тел. +7(86563)31101; 
сот. +7(903) 4426759; 
факс +7(86563)31461, 
adm.stepnoe26@yandex.ru, 
357930, Ставропольский край, 
Степновский район, с. Степное, 
Площадь Ленина, 42 
тел. +7(86563)31595; 
факс +7(86563)31234, 
adm.stepnoe26@yandex.ru, 
357930, Ставропольский край, 
Степновский район, с. Степное, 
Площадь Ленина, 42 

тел. +7(86546)31133; 
pos-kirova@yandex.ru, 
356195, Ставропольский край, 
Труновский район, п. им. Кирова, 
ул. Комарова, 11 
тел. +7(86546)31128, 
pos-kirova@yandex.ru, 
356195, Ставропольский край, 
Труновский район, п. им. Кирова, 
ул. Комарова, 11 

mailto:adm.stepnoe26@yandex.ru
mailto:adm.stepnoe26@yandex.ru


30 

1 2 3 4 5 

25. 

26. 

Туркменский муни­
ципальный район 
Ставропольского 
края 

Шпаковский муни­
ципальный район 
Ставропольского 
края 

Заместитель главы администрации 
Труновского муниципального района 
Ставропольского края - председатель 
эвакокомиссии района 

Арестова 
Татьяна 
Валентиновна 

Глава администрации Туркменского Ефимов 
муниципального района Ставрополь- Геннадий 
ского края Викторович 

Заместитель главы администрации 
Туркменского муниципального рай­
она Ставропольского края - предсе­
датель комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуа­
ций и обеспечению пожарной без­
опасности, председатель эвакокомис­
сии района 
Глава администрации Шпаковского 
муниципального района Ставрополь­
ского края 

Хисамов 
Ильфат 
Ясовывевич 

Гультяев 
Сергей 
Викторович 

тел. +7(86546)31127, 
pos-kirova@yandex.ru, 
356195, Ставропольский край, 
Труновский район, п. им. Кирова, 
ул. Комарова, 11 
тел.+7(86565) 20404; 
факс +7(86565)21692, 
atmpck@mail.ru/ admturkck@mail.ru, 
356540, Ставропольский край, 
Туркменский район, с. Летняя Ставка, 
ул. Советская, 122 
тел. +7(86565)20967; 
факс+7(86565)20132. 
atmpck@mail.ru/ adm_turk_ck@mail.ru, 
356540, Ставропольский край, 
Туркменский район, с. Летняя Ставка, 
ул. Советская, 122. 

тел. +7(86553)63012, 
administration@shmr.ru, 
356240, Ставропольский край, 
г. Михайловск, ул. Ленина,! 13 

mailto:admturkck@mail.ru
mailto:adm_turk_ck@mail.ru
mailto:administration@shmr.ru


31 

1 2 3 4 5 
Заместитель глава администрации 
Шпаковского муниципального райо­
на Ставропольского края - председа­
тель комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасно­
сти, председатель эвакокомиссии 
района 

Еременко 
Г еннадий 
Алексеевич 

тел. +7(86553) 56572; 
факс +7(86553)50020; 
administration@shmr.ru, 
356240 Ставропольский край, 
г. Михайловск, ул. Ленина,! 13 



32 

6. Информация о лицах, допущенных к руководству тушения лесных пожаров 

№ 
п/п 

Лесничество 
(лесопарк) Ф.И.О. Должность Контактные данные 

Опыт работы в ка­
честве руководите­
ля тушения лесных 

пожаров, лет 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Бештаугорское Мустивый 

Федор 
Семенович 

2. Георгиевское, Коваленко 
Курское* Вячеслав 

Юрьевич 

Директор государ­
ственного бюджет­
ного учреждения 
Ставропольского 
края «Бештаугор-
ский лесхоз» 

Директор государ­
ственного бюджет­
ного учреждения 
Ставропольского 
края «Кировский 
лесхоз» 

тел. +7(87933) 26072; 
факс +7(87933)29236; 
сот. +79620102697; 
beshtay_lesxoz@mail .ru 
357565, Ставропольский 
край, г. Пятигорск, ста­
ница Константиновская, 
ул. Лесная, 1 
тел. +7(87938)32414; 
факс +7(87938) 63234; 
сот. +7(909) 7606567; 
leshoz@serdi.ru 
357326, Ставропольский 
край, Кировский район, 
п. Фазанный, 
ул. Лесная, 4/2 

28 приказ Минпри­
роды края от 
13.12.2016 г. 
№615 

приказ Минпри­
роды края от 
13.12.2016 г. 
№615 



33 

1 2 3 1 4 5 6 7 
Дивенское 

4. Ессентукское 

Изобильнен-
ское, Ставро­
польское * *  

6. Калаусское 

Санюкович 
Игорь 
Николаевич 

Петраков 
Евгений 
Алексеевич 

Г етманцев 
Виктор 
Васильевич 

Обирин 
Алексей 
Григорьевич 

Директор государ­
ственного бюджет­
ного учреждения 
Ставропольского 
края «Ипатовский 
лесхоз» 

Директор государ­
ственного бюджет­
ного учреждения 
Ставропольского 
края «Ессентукский 
лесхоз» 
Директор государ­
ственного бюджет­
ного учреждения 
Ставропольского 
края «Ставрополь­
ский лесхоз» 

Директор государ­
ственного бюджет­
ного учреждения 
Ставропольского 
края «Калаусский 
лесхоз» 

тел. +7(86542) 58527; 
факс +7(86542)63623; 
сот. +7(906) 4893594; 
Iesxoz-ipatovo@mail.ru 
356630, Ставропольский 
край, Ипатовский район, 
г. Ипатово, ул. Рабочая, 5 
факс +7(87934) 63623; 
сот. +7(928) 3395569; 
leshozz@mail.ru 
357600, Ставропольский 
край, г. Ессентуки, 
ул. Кисловодская, 55 
тел. +7(8652) 956576; 
факс +7(8652) 956578; 
сот. +79624084305; 
stavleshoz@mail.ru 
355029, Ставропольский 
край, г. Ставрополь, 
Столбик Кордон Поселок 
тел. +7(86557)21731; 
сот. +79283043425; 
kalaus.leshozl @rambler.ru 
356300, Ставропольский 
край, Александровский 
район, с. Александров­
ское, ул. Элеваторная, 3 

8 

15 

приказ Минпри­
роды края от 
13.12.2016 г. 
№615 

приказ Минпри­
роды края от 
13.12.2016 г. 
№615 

приказ Минпри­
роды края от 
13.12.2016 г. 
№615 

приказ Минпри­
роды края от 
13.12.2016 г. 
№615 



34 

1 2 3 4 5 6 7 
Кисловодское Карпов 

Вячеслав 
Иванович 

8. Левокумское Юнусов Иса 
Алиевич 

Невинномыс-
ское 

Ольшанов 
Виктор 
Станиславо­
вич 

Директор государ­
ственного бюджет­
ного учреждения 
Ставропольского 
края «Кисловодский 
лесхоз» 
Директор государ­
ственного бюджет­
ного учреждения 
Ставропольского 
края «Левокумский 
лесхоз» 

Директор государ­
ственного бюджет­
ного учреждения 
Ставропольского 
края «Невинномыс-
ский лесхоз» 

тел. +7(87937)57187; 
сот.+7963 3888811; 
kisles34@yandex.ru 
357700, Ставропольский 
край, г. Кисловодск, 
ул. Промышленная, 34 
тел. +7(86543)21901; 
факс +7(86543)31427; 
сот. +79034136380; 
levles009@yandex.ru 
357960, Ставропольский 
край, Левокумский район, 
с. Левокумское, 
ул.Комарова, 23 
тел. +7(86554) 60134; 
факс+7(86554) 60154; 
сот. +79624485169; 
nevles2015@ mail.ru. 
357100, Ставропольский 
край, г. Невинномысск, 
ул. Степная, 59 

И 

28 

приказ Минпри­
роды края от 
13.12.2016 г. 
№615 

приказ Минпри­
роды края от 
13.12.2016 г. 
№615 

приказ Минпри­
роды края от 
13.12.2016 г. 
№615 



35 

[ 1 2 3 4 5 6 7 
10. Нижне - Кум-

ское 
Седой Роман 
Григорьевич 

11 приказ Минпри­
роды края от 
13.12.2016 г. 
№615 

Директор государ- факс +7(86559) 97272; 
ственного бюджет- сот. +7(938)3439993; 
ного учреждения forestl42@yandex.ru 
Ставропольского 356835, Ставропольский 
края «Буденновский край, Буденновский рай-
лесхоз» он, с. Архангельское, 

ул. Делегатская, 72 
*) В соответствии с уставом, ГБУ СК «Кировский лесхоз» обеспечивает выполнение работ по тушению лесных пожаров и осуществление отдельных мер пожарной безопас­

ности в лесах, расположенных на землях лесного фонда Георгиевского и Курского лесничеств. 
**) В соответствии с уставом, ГБУ СК «Ставропольский лесхоз» обеспечивает выполнение работ по тушению лесных пожаров и осуществление отдельных мер пожарной 

безопасности в лесах, расположенных на землях лесного фонда Изобильненского и Ставропольского лесничеств. 



36 

И. Меры по охране земель и земельных участков, имеющих общую границу с лесничествами и лесопарками, а также меры по про­
тивопожарному обустройству населенных пунктов, объектов экономики и инфраструктуры, расположенных на таких землях и 

земельных участках ' 

Мероприятия по противопожарному обустройству населенных пунктов, объектов экономики и инфраструктуры 

№ 
п/п 

Наименование населенных пунктов, объектов экономики, 
инфраструктуры (нефтепроводы, газопроводы, дороги, ли­

нии электропередач и др.), иных объектов 

Противо­
пожарные 
минерали­
зованные 
полосы 
(метров) 

Профилак­
тические 

выжигания 
(гектаров) 

Противо­
пожарные 
барьеры 
(метров) 

Очистка от сухой 
травянистой расти­
тельности, пожнив­
ных остатков, ва­

лежника, порубоч­
ных остатков, мусо­
ра и других горючих 
материалов (гекта­

ров) 
1 2 3 4 5 6 

Населенные пункты -
Объекты экономики -
Инфраструктура (нефтепроводы, газопроводы, дороги, -
ЛЭП и другое) 
Иные объекты, в том числе: 

1. ООО «Садовое» (Калаусское кв. 1 - 5, 19 (Кр.)) -
2. Администрация муниципального образования Круглолес- 7900 

ского сельсовета Александровского района Ставрополь­
ского края (Калаусское кв. 2, 6, 7, 9, 12, 14, 15, 18, 19 (Кр.)) 

3. КФК Алисултанов Карамодин Алиасхабович (Калаусское -
кв.16 (Кр.)) 

4. ООО «Саблинское» -
(Калаусское кв. 1, 2, 6, 10, 13-17 (Кр.)) 

5. ООО «Колос» (Калаусское кв. 1 (Кр.)) -
6. ООО СХП «Гремучка» (Журавское кв. 1) -
7. ООО «Саблинское» (Калаусское кв. 25 (Ал.)) -
8. ООО СХП «Северное» (Калаусское кв.7, 9—15 (Сев.)) 59100 

43.5 
11.6 

1,1 

75,3 

3,7 
4,0 
9,5 



37 

1 2 3 4 5 6 

10. ООО «Северное» (Калаусское кв. 8, 10 (Сев.)) 4000 
11. Администрация муниципального образования с. Северно- 1100 

го Александровского района Ставропольского края 
(Калаусское кв. 9 (Сев.)) 

12. ООО «Агропромышленный альянс» 67400 - - -
(Калаусское кв. 1 - 6, 8 (Сев.)) 

13. КФХ Басов Сергей Николаевич (Калаусское кв. 8 (Сев.)) 800 - - -
14. КФХ Енин Александр Николаевич (Калаусское кв.8 (Сев.)) 1900 - - -
15. КФХ Бородин Михаил Иванович (Калаусское кв. 8 (Сев.)) 2100 - - -
16. КФХ Ершов Александр Дмитриевич 600 - - -

(Калаусское кв. 4 (Сев/)) 
17. ООО «Калиновское» (Калаусское кв. 8 (Сев.)) 9000 - - -
18. Муниципальное общеобразовательное учреждение 5500 - - -

«Средняя общеобразовательная школа № 7» 
(Калаусское кв. 4, 6 (Сев.)) 

19. СХП «Калиновское» (Калаусское кв. 8 (Сев.)) 2700 - - -
20. КФХ Гладков Александр Григорьевич 1100 - - -

(Калаусское кв. 8 (Сев.)) 
21. ООО СХП «Северное» (Калаусское кв. 1 - 5 (Ал.)) _ . . 6,3 
22. ООО СХП «Гремучка» (Калаусское кв. 6, 7, 8 (Ал.)) - - - 4,5 
23. Государственное бюджетное профессиональное образова- - - - 2,4 

тельное учреждение среднего профессионального образо­
вания «Александровский сельскохозяйственный колледж» 
(Калаусское кв. 5, 6, 7 (Ал.)) 

24. ООО «Колос» (Калаусское кв. 4, 5, 9 - 12, 13 -24 (Ал.)) - - - 37,7 
25. Администрация Александровского сельсовета Алексан- - - - 4,3 

дровского района Ставропольского края 
(Калаусское кв. 7, 8, 13 (Ал.)) 

26. СПК «Александровский» (Калаусское кв. 14, 15 (Ал.)) - - - 2,7 
27. КФХ Коваленко (Калаусское кв. 16,24 (Ал.)) - - - 0,3 
28. КФХ Синицкий (Калаусское кв. 13 - 15 (Ал.)) ... 45g 



38 

1 2 3 4 5 6 
Итого иные объекты 179200 -
Итого по Александровскому муниципальному району 179200 -

Арзгирский муниципальный район 
Населенные пункты - -
Объекты экономики - -

-

211,7 
211,7 

Инфраструктура (нефтепроводы, газопроводы, дороги, 
ЛЭП и другое) 
Иные объекты, в том числе: 

29. Администрация муниципального образования Арзгирского 
сельсовета Арзгирского района Ставропольского края (Ар-
згирское, кв. 1 - 2) 

30. Администрация муниципального образования села Сера-
фимовского Арзгирского района Ставропольского края 
(Арзгирское, кв. 45) 

31. Администрация села Родниковского Арзгирского района 
Ставропольского края (Арзгирское, кв. 43, 44) 

32. Муниципальное образование села Каменная Балка Арзгир­
ского района Ставропольского края (Арзгирское, кв. 48) 

33. Муниципальное образование Новоромановского сельсове­
та Арзгирского муниципального района Ставропольского 
края (Арзгирское, кв. 47) 

34. Администрация муниципального образования Чограйского 
сельсовета Арзгирского муниципального района Ставро­
польского края (Арзгирское, кв. 38) 
Итого иные объекты 
Итого по Арзгирскому муниципальному району 

Апанасенковский муниципальный район 
Населенные пункты - -
Объекты экономики - -
Инфраструктура (нефтепроводы, газопроводы, дороги, - -
ЛЭП и другое) 

4400 

1200 

1000 

4000 

1100 

11700 
11700 

13,0 

4,4 

1,0 

4,0 

22,4 
22,4 



39 

4 

35. 

36. 

37. 

38. 

39. 

40. 

41. 

Иные объекты, в том числе: 
Администрация муниципального образования села Дивно­
го Апанасенковского района Ставропольского края 
(Дивенское кв. 2, 4 Д) 
Колхоз -племзавод «Маныч» (Дивенское кв. 3, 4 Д) 
Администрация муниципального образования Айгурского 
сельсовета Апанасенковского района Ставропольского 
края (Дивенское кв. 5, 6, 7, 8 Д) 
Администрация муниципального образования села Воз­
движенского Апанасенковского района Ставропольского 
края (Дивенское кв. 2 А) 
Администрация муниципального образования села Рагули 
Апанасенковского района Ставропольского края (Дивен­
ское кв. 2 Р) 
Администрация муниципального образования села Рагули 
Апанасенковского района Ставропольского края (Дивен­
ское кв. 2 Р) 
Итого иные объекты: 
Итого по Апанасенковскому муниципальному району: 

5000 

5200 
11500 

1500 

2500 

25700 
25700 

1,5 

2,5 

0,8 

4,8 
4,8 

Андроповский муниципальный район 
Населенные пункты 
Объекты экономики 
Инфраструктура (нефтепроводы, газопроводы, дороги, 
ЛЭП и другое) 
Иные объекты, в том числе: 
Администрация муниципального образования Новоян-
кульского сельсовета Андроповского района Ставрополь­
ского края (ООО «Аф Янкульская», КФХ Бондарь А.В., 
Министерство экономического развития Ставропольского 
края (Курсавское кв. 1-10 (К)) 

8,0 



40 

1 2 3 4 5 6 
42. Администрация муниципального образования Новоян-

кульского сельсовета Андроповского района Ставрополь­
ского края (ООО КФХ «Дружба» 
(Курсавское кв. 14,30 - Зз (К)) 

43. Администрация муниципального образования Новоян-
кульского сельсовета Андроповского района Ставрополь­
ского края (КФХ «Галуненко М.Г.» 
(Курсавское кв. 28 - 30, 36 (К)) 

44. Администрация муниципального образования Новоян-
кульского сельсовета Андроповского района Ставрополь­
ского края (Курсавское кв. 37 - 41 (К) 

45. Администрация муниципального образования Новоян-
кульского сельсовета Андроповского района Ставрополь­
ского края (КФХ «Раджабова Р. А.» 
(Курсавское кв. 42 - 44 (К)) 

46. Администрация муниципального образования Новоян-
кульского сельсовета Андроповского района Ставрополь­
ского края (КФХ «Бутенко Н.И.» 
(Курсавское кв. 47-52 (К)) 

47. Администрация муниципального образования Новоян-
кульского сельсовета Андроповского района Ставрополь­
ского края (КФХ «Хизриев Щ.Р.» 
(Курсавское кв. 52 - 53 (К)) 

48. Администрация муниципального образования Новоян-
кульского сельсовета Андроповского района Ставрополь­
ского края (Краснодар зернопроект 
(Курсавское кв. 54-57 (К)) 

49. Администрация муниципального образования Новоян-
кульского сельсовета Андроповского района Ставрополь­
ского края (ООО «Агропроект» (Курсавское кв. 55 (К)) 

4000 

2,0 

1,0 

3,0 

0,5 

4,0 

1,0 



41 

50. Администрация муниципального образования Новоян- - : : 2,0 
кульского сельсовета Андроповского района Ставрополь­
ского края (КФХ «Щелкунов В.Ф.» 
(Курсавское кв. 51 - 53 (К)) 

51. Администрация муниципального образования села Крым- - - - 1,2 
гиреевского Андроповского района Ставропольского края 
(ООО «Агропроект» (Курсавское кв. 60 - 70 (К)) 

52. Администрация муниципального образования села Крым- - - - 0,9 
гиреевского Андроповского района Ставропольского края 
(ИПКФХ «Сабынин Г.К.» (Курсавское кв. 60 - 70 (К)) 

53. Администрация муниципального образования села Крым- - - - 0,7 
гиреевского Андроповского района Ставропольского края 
(ИП КФХ «Трембач В.И.» (Курсавское кв. 60 - 70 (К)) 

54. Администрация муниципального образования села Крым- - - - 0,3 
гиреевского Андроповского района Ставропольского края 
(Болотов Игорь Васильевич (Физическое лицо)) (Курсав­
ское кв. 60 - 70 (К)) 

55. Администрация муниципального образования села Султан - - - 0,8 
Андроповского района Ставропольского края (Арендатор 
Ссменчснко Николай Николаевич 
(Курсавское кв. 60 - 70 (К)) 

56. Администрация муниципального образования села Султан - - - 1,0 
Андроповского района Ставропольского края (ИП КФХ 
«Хубиев А.К.» (Курсавское кв. 81 - 82 (К)) 

57. Администрация муниципального образования села Султан - - - 0,4 
Андроповского района Ставропольского края (Шишкин 
Николай Николаевич (Физическое лицо)) 
(Курсавское кв. 81 - 82 (К)) 

58. Администрация муниципального образования села Султан - - - 0,5 
Андроповского района Ставропольского края (Кущетеров 
Рустам Сеит-Алиевич (Курсавское кв. 81 - 82 К)) 


